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ELITY POLITYCZNE W LOKALNYM SYSTEMIE 
SPOŁECZNYM NA PRZYKŁADZIE MIAST NA PRAWACH 

POWIATU WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

A bstrak t

W  artykule zawarto analizę stabilności loka lne j w ładzy politycznej jako jednego z czynników 
w pływ ających na rów now agę podsystem u politycznego. Badanie zosta ło  p rzeprow adzone p o 
przez m ierzenie częstotliwości zm ian ugrupow ań, za jm ujących kluczowe pozycje w  politycznym  
polu  g ry  w  m iastach na p raw ach pow ia tu  w o jew ództw a m azow ieck iego . Postaw iona zosta ła 
hipoteza badawcza, która m ówi o tym, że czynnikam i, które w arunku ją  typ rów now agi loka lne
go systemu społecznego są: poziom  in teg ra c ji e lity  po lityczne j oraz poz iom  stab ilnośc i e lity  
w ładzy oraz oddz ia ływ an ie  czynników  ins ty tuc jona lizac ji po lityczne j oraz m o b iliza c ji spo łecz
nej. W  pracy przedstaw iona zostanie również rola elit w  systemie społecznym oraz wyjaśniona 
zostan ie  ka tegoryzacja  e lit zgodn ie  z koncepcją  n eo funkc jona lnego  pa radygm a tu  Johna H i- 
g ley 'a , według której elity dzie li się g łów nie  pod względem  ich charakteru i stopnia in tegracji. 
W  opa rc iu  koncepcję poz iom u in teg rac ji e lit H ig leya w ykonane zosta ły b a d a n ia , które będą 
przedstaw ione w  niniejszym  artykule. A na liz ie  stab ilności politycznej poddane zosta ły koalic je  
w yborcze w  czterech m iastach na p raw ach  pow ia tu  w o jew ództw a  m azow ieck iego  tw orzone 
w  la tach  2 0 0 6 -2 0 1 0  i 2 0 1 0 -2 0 1 4  i p o le g a ły  na p o ró w n a n iu  zachow ań  e lit  p o litycznych  
w  w arunkach w yborów  sam orządow ych. Badanie pozw o liło  na postaw ienie kilku istotnych h i
potez, które  będą  s tan o w iły  bazę do  da lszych, p o g łę b io n ych  a n a liz  s tab ilno śc i po lityczne j 
w  m iastach na praw ach pow iatu  wojew ództw a m azow ieckiego.

Słowa kluczowe: elity polityczne, miasta na prawach pow iatu województwa mazowieckiego

Przyjmuję, że loka lny system społeczny sk ła 
da się z następujących podsystemów: podsyste
mu politycznego, integracyjnego, gospodarcze
go , o raz ku ltu ro w e g o 1. Podsystem po lityczny 
obe jm u je  instytucje w ładzy i partie  polityczne. 
Podsystem polityczny to  również loka lna  elita 
w ładzy i kontrelita to znaczy grupy pozostające 
w  opozycji, ich zależności i wpływ  na stabilność 
w ładzy. W  sk ład  podsystem u in teg ra cy jn eg o  
w chodzą  różnego  typu instytucje : spo łeczne, 
edukacy jne , ku ltu ra lne , re lig ijn e  oraz m ed ia. 
Podsystem gospodarczy obejm uje firm y d z ia ła 
jące w  sferach produkcji, dystrybucji i usług. Pod
system kulturowy to cała sfera symboliczna, obej
m ująca procesy zachodzące w  obszarze św ia 
dom ości spo łeczne j, w  które j pow sta ją  wzory 
wartości i norm.

Interesu jącym  p rob lem em  badaw czym  jest 
określenie, jakie czynniki wyw iera ją  istotny w pływ  
na równow agę systemu społecznego. Zbiór tych 
czynników określam jako czynniki wpływu. Pod
staw ow ym  czynnik iem  w pływ u w  podsystem ie

po litycznym  jest s ta b iln o ś ć  lo k a ln e j w ła d z y  
po lityczne j. W skaźnikiem tej stabilności jest dy
nam ika procesu wym iany elity w ładzy. Jest ona 
m ierzona częstotliwością zm ian partii po litycz
nych, zajmujących kluczowe pozycje w  politycz
nym polu gry (pozycje burm istrza, starosty, po 
zycje rządzącej koalic ji w  radzie miasta).

Kolejny elem ent loka lnego systemu społecz
nego  to  podsystem  in te g ra c y jn y . W ys tę pu ją  
w  n im  dwa podstaw ow e czynnik i w p ływ a jące  
na równow agę systemu: poziom  instytuc jona li
zacji s truktur organizacyjnych jednostek sam o
rządu te ry to ria ln e g o  oraz poz iom  m o b iliza c ji 
społeczeństwa obyw atelskiego. W  podsystemie 
gospodarczym  czynnikam i w p ływ u są procesy 
rozwoju gospodarczego, mierzone takim i wskaź
n ikam i ja k  PKB per cap ita , stopa bezrobocia , 
wartość realizowanych p ro jek tów  UE, d ynam i
ka zmian liczby firm  oraz miejsc pracy. W  pod
systemie kulturowym  podstawowym  czynnikiem 
wpływu jest hom ogeniczność/heterogeniczność 
systemu wartości i norm.
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M odele  rów now ag i loka lnego 
systemu społecznego

Jako g łów ną  hipotezę badawczą przyjm uję, 
że czynnikam i, które w  sposób decydujący w a 
runkują typ równowagi lokalnego systemu spo
łecznego są: poziom  in tegracji elity politycznej 
oraz poziom  stabilności elity w ładzy. O ddz ia ły 
w an ie  czynników  insty tuc jona lizac ji politycznej 
oraz m ob ilizac ji społecznej jest w tórne w  sto
sunku do procesów zachodzących w  świecie elit. 
Konstruow ane i stosowane w  n in ie jsze j pracy 
m odele rów now ag i odnoszą się do procesów 
zachodzących w  podsystemach: politycznym oraz 
integracyjnym. Pozostałe podsystemy traktujem y 
jak  otoczenie, tworzące ogó lne  ram y fu n kc jo 
nowania systemu jako całości.

W  przypadku podsystemu politycznego czyn
n ikam i w pływ ającym i na jego równowagę są:

-  poziom  in tegrac ji e lity politycznej tj. elity 
w ładzy i kontrelity (wysoki -  niski),

-  poziom  stabilności e lity w ładzy (wysoki -  
niski).

W  przypadku podsystemu integracyjnego czyn
nikam i wpływającym i na jego równowagę są:

-  poziom  instytucjonalizacji politycznej (wy
soki -  niski),

-  poziom mobilizacji społecznej (wysoki -  n i
ski).

Przy zastosowaniu kom binacji tych czynników 
można stworzyć cztery m odele rów now agi w e
w nątrz każdego z podsystem ów . M ożliw e jest 
również skonstruowanie m odelu skonso lidow a
n e g o , o b e jm u ją c e g o  o byd w a  podsys tem y 
we wzajem nym  odd z ia ływ a n iu 2. W  tym ujęciu 
wyróżniam y dwa skrajne typy idealne:

M ode l rów now ag i dynam iczne j, który ozna
cza, że system społeczny osiąga wysokie stan
dardy funkcjonalności, a w  szczególności:

-  wysoki poziom  in tegracji elity politycznej,
-  wysoki poziom  stabilności elity w ładzy,
-  wysoki poziom instytucjonalizacji politycznej,
-  wysoki poziom  m ob ilizac ji społecznej.
M ode l rów now ag i statycznej, który oznacza,

że system społeczny os iąga  n iskie  s tanda rdy  
fun kc jo n a lno śc i, czyli w ystępują  w  n im  liczne 
dysfunkcje. Jest to system wchodzący w  stan nie
rów now ag i.

-  niski poziom  in tegracji elity politycznej,
-  niski poziom  stabilności elity w ładzy,
-  niski poziom  instytucjonalizacji politycznej,
-  niski poziom  m ob ilizacji społecznej.
Pomiędzy tymi skrajnymi m odelam i usytuowa

ne są m odele pośrednie, stanowiące rozw iąza
nia o charakterze mieszanym.

Elita jako  ka tegoria  teoretyczna

Spośród w ielu koncepcji e lit funkcjonujących 
w  naukach społecznych w  niniejszej pracy w y
korzystałam podejście struktura lno-funkcjonalne 
Johna Higleya. Zgodnie z koncepcją Johna H i- 
g leya  defin iu jem y elitę jako „( ...)  zb ió r jedno
stek, k tó re  dz ię k i swej s tra te g iczn e j pozyc ji 
w  k luczow ych o rg a n iza c ja ch  społecznych  są 
w  stanie kształtować procesy decyzyjne regular
nie i substancjalnie. W  skład elit wchodzą główni 
decydenci największych -  i najbogatszych w  za
soby -  o rgan izac ji i ruchów  politycznych, rzą
dow ych, m ilita rnych , p ro fes jona lnych , e kon o 
micznych, kom unikacyjnych i ku ltu ra lnych"3.

Rola e lity  w  system ie  sp o łeczn ym  za leży  
od tego czy jest to elita zintegrowana czy zdez
in tegrow ana. K ryteriam i określa jącym i poziom  
integracji elity są: zbieżność interesów oraz zbież
ność wartości. Higley wyróżnia trzy podstawowe 
typy elit: elitę sfragm entaryzow aną, elitę zin te
g row aną norm atyw nie oraz elitę z in tegrow aną 
id e o log iczn ie4.

Elitę n iezintegrow aną (sfragm entaryzowana) 
charakteryzuje m in im a lna  zbieżność interesów, 
ja k  też n iew ie lk i zakres aks jo log iczno -no rm a- 
tywnego konsensusu. Jej istnienie związane jest 
z n ieufnością  jaką żywią do siebie osoby za j
mujące wpływowe pozycje w  dużych i silnych o r
ganizacjach. Tworzą oni kliki, frakcje i ugrupo
wania o przeciwstawnych stanowiskach politycz
nych. W  konsekwencji pog łę b ia ją  się zjawiska 
n iestab ilności polityczne j. W za jem ny b rak  za 
ufania i strach to cechy niezintegrowanej struk
tury elity. Ten typ elit charakteryzuje również sła
ba sieć komunikacji, b rak zgody dotyczącej reguł 
gry polityczne j oraz zróżn icow ana akceptacja  
systemu instytucjonalnego. W ypadkową tych re
lacji jest wysoki stopień wzajem nej nieufności5.

E lita z in te g ro w a n a  n o rm a ty w n ie  p o ja w ia  
się w  sytuacji znaczącej zgodnośc i in teresów  
i wartości. Jednakże siła wpływu poszczególnych 
kategorii e lit (elity politycznej, kontrelity, b izne
sow e j, in s ty tu c jo n a ln e j o raz  ku ltu ro w e j) jest 
zrów now ażony. Polityka jest postrzegana jako 
gra o sumie dodatn ie j, m im o różnic ideologicz
nych i politycznych, elity stosują zasadę og ran i
czonej konkurenc ji, un ika jąc publicznych kon 
fro n ta c ji w  sprawach drażliw ych. Ten typ elity 
nie wym aga od swoich członków, aby pub licz
nie za jm ow ali to samo stanowisko w  kwestiach 
politycznych. „N ie  występuje narzucona siłą ide
o log ia , której wszyscy muszą się podporządko
w ać." Pojawiają się konflikty, ale nie m ają one 
charakteru „w a lk i na śm ierć i życie". Powstaje
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najczęściej z „n iezorganizowanego zbioru człon
ków elity". Charakteryzuje się relatywnie wyso
kim stopniem  struktura lne j in tegrac ji i n o rm a 
tywnego konsensusu. Elita zintegrowana norm a
tywnie obejm uje dobrow o lną  integrację pozycji 
e lit i kana łów  wpływu tak, że członkow ie e lity 
są w  s tan ie  w p ływ a ć  na szczegó lne  is to tne  
dla nich rezultaty polityczne. Pomimo dyskusji, 
czy nawet konflik tów  elity są skłonne do os ią 
gn ięc ia  ko m p ro m isu , p rzestrzega ją  pewnych 
zasad kultury politycznej, w  związku z tym kon
flik ty  polityczne m a ją  charakte r um iarkow any. 
Sieć powiązań komunikacyjnych i interakcyjnych 
obejm uje wszystkie lub prawie wszystkie frakcje. 
Ż adna  fra k c ja  nie d o m in u je , w sku tek czego 
większość ugrupowań politycznych posiada moż
liw ość w p ływ u  na p o d e jm o w a n ie  rządow ych 
decyzji. H ig ley  tw ie rd z i, że system po lityczny 
z norm atyw nie z in tegrowanym i e litam i jest sta
b ilny i ma dem okratyczny charakter6.

Elita zin tegrow ana ideologicznie charaktery
zuje się wysokim  poziom em  zbieżności in te re 
sów i wartości oraz dobrą  kom unikacją pom ię
dzy poszczególnymi kategoriam i elit. W  tym przy
padku  s truk tu ra lna  in teg rac ja  i porozum ien ie  
dotyczące wartości w iążą siln ie wszystkie p o d 
grupy elity, co prowadzi do ich centralizacji oraz 
p o d d a n iu  k o n tro li przez d o m in u ją cą  fra kc ję . 
W  efekcie m am y do czynienia ze wzrostem fo r
malnej dem okracji i osłabieniem czynników par
tycypacyjnych. Ten typ elity wyznaczany jest przez 
je d no litą , w yznaw aną przez wszystkich cz łon 
ków określoną ideologię. Jest to integracja wy
rażona przez odrzucenie możliwości publiczne
go zajęcia odm iennego  stanow iska w  a k tu a l
nych sprawach politycznych, czy w  kwestii p o li
tycznych przekonań przez osoby z rywalizującej 
elity. W  rezultacie tworzy się homogeniczna grupa 
przywódcza charakterystyczna chociażby dla sys
tem ów totalitarnych. Wszystkie podgrupy elity są 
ze sobą  p o w ią za n e , a le  są sce n tra lizo w a n e  
i kontro low ane przez dom inu jącą  frakcję . Elita 
z in tegrow ana ideolog iczn ie  obe jm u je  istnienie 
pojedynczej, wszechogarniającej partii politycz
nej , do której należą wszyscy członkowie elity 
i od której zależy większość pozycji elity i kana
łó w  w p ływ u. W  skład jej w chodzą przywódcy 
obsadzających strategiczne pozycje w  zawartych 
ideologicznie organizacjach i ruchach politycz
nych. System rządów związany z integracją ide
ologiczną elity jest stabilny, co w  tym przypadku 
oznacza, że nie zdarzają się zbrojne przewroty, 
a w ładza wykonawcza przekazywana jest (przy
najm niej z pozoru) na drodze pokojowej. Insty
tucje władzy mogą być formalnie demokratyczne,

a le  n ie ma k o n k u re n c ji p o lity c z n e j, o p a rte j 
na walce o masowe poparcie elektoratu, co po
woduje, że nie spełniane są nawet w  m in im a l
nym stopniu kryteria dem okracji proceduralnej. 
Typ elity charakterystyczny dla systemów to ta li- 
ta rnych7.

Elity polityczne w  m azow ieckich m iastach 
na praw ach pow iatu

Jednym z czynników  w pływ ających na rów 
nowagę podsystemu politycznego jest stabilność 
loka lne j w ładzy politycznej. M ożna ją zmierzyć 
przez ana lizę  częstotliwości zm ian pa rtii p o li
tycznych, zajmujących kluczowe pozycje w  p o li
tycznym polu gry analizu jąc pozycje burmistrza 
czy starosty w  radzie m iasta. Pole gry zgodnie 
z definicją Pierre Bourdieu to relacje między po 
zycjam i. Pole skupia  jednostk i o tych samych 
dążeniach i rywalizujące o pozycję w  jego o b 
rębie. Pola to miejsce w a lk i o pozycję dom inu 
jącą. Instytucje bądź osoby za jm u ją  określone 
pozyc je . M a ją  one różny dostęp  do  w ła d zy  
i korzyści8.

Istotnym kryterium  oceny stabilności w ładzy 
loka lne j jest wykonana ana liza  koalic ji w ybo r
czych w  m iastach na praw ach pow ia tu  w o je 
wództwa m azow ieckiego w  latach 2 0 0 6 -2 0 1 0  
i 2 0 1 0 -2 0 1 4 . B adan ie  spo rządzone  zos ta ło  
na podstawie in form acji zaczerpniętych ze stron 
Państwowej Komisji W yborczej, Krajowego Biu
ra W yborczego i Biuletynu Inform acji Publicznej 
urzędów miast, biorących udział w  badaniu. Prze
prowadzone zostały również wywiady telefoniczne 
z p racow n ikam i kom órek organizacyjnych o d 
pow iedzia lnych za obsługę rady miasta w  w y
branych miastach na prawach powiatu w  w oje
w ództw ie m azow ieckim .

Z godn ie  z ustawą z dnia  24 lipca 1998  r.
0 w prow adzen iu  zasadn iczego tró js topow ego  
podzia łu  te ry to ria lnego  państwa (Dz.U. N r 96 
poz. 603 ze zm.) przywrócono w  Polsce tró jstop
niowy podz ia ł kra ju na w ojew ództw a, pow iaty
1 gminy. M ówiąc o powiatach najczęściej mamy 
na myśli pow ia ty  ziem skie, które sk łada ją  się 
z kilku gm in (kilka pow iatów  tworzy wojew ódz
two). W  Polsce występują również powiaty m ie j
skie zwane rów nież pow ia ta m i g ro dzk im i lub 
m iastam i na praw ach pow ia tu . Swoim obsza
rem obejm ują teren większych miast. „M iastem  
na prawach pow iatu jest m iasto liczące więcej 
niż 100 0 00  m ieszkańców  oraz m iasto , które 
przesta ło  być s iedzibą  w o jew ody z dn iem  31 
grudnia 1998r., chyba że na wniosek właściwej 
rady m ie jskie j odstąp iono  od nadan ia  m iastu
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praw  pow iatu oraz tym , którym nadano status 
miasta na prawach pow iatu, przy dokonywaniu 
pierwszego podziału adm inistracyjnego"9. Funk
cje organów miastach na prawach powiatu spra
wuje rada miasta i prezydent m iasta. Wszelkie 
kwestie i zasady sprawow ania nadzoru określa 
ustawa o sam orządz ie  g m in n ym , a za da n ia  
miast na prawach powiatu określa ustawa o sa
m orządzie  pow ia tow ym . „M ias to  na p raw ach 
powiatu jest gm iną wykonującą zadania powiatu 
na zasadach określonych w  tej ustaw ie"10.

O stro łęka
M iasto  na praw ach pow ia tu . Liczba m iesz

kańców  ok. 54 tys iące . Pełni ro lę  w ażnego  
d la pó łnocno-w schodniego Mazowsza ośrodka 
adm in istracyjnego i gospodarczego. D om inu ją  
małe i średnie firm y prywatne. Struktura gospo
darcza miasta zdom inowana jest przez przemysł 
d rzew no-papierniczy, energetyczny, m a teria łów  
budow lanych oraz przetwórstwa ro lno-spożyw 
czego.

Sylwetka Prezydenta miasta
Janusz Kotowski -  od 1998 r. związany z sa

m orządem , jako radny i Przewodniczący Rady 
M iasta O stro łęka. W  latach 2 0 0 5 -2 0 0 6  pe łn ił 
funkcję Wicemarszałka Województwa Mazowiec
kiego. Jest członkiem partii Prawo i Spraw iedli
wość. W  roku 2006 został prezydentem Ostrołę
ki. Funkcję tę pełni od dwóch kadencji.

Rada Miasta
W  kadencji 201 0 -2 01 4  Rada Miejska liczyła 

23 ra d nych . P rzew odn iczącym  Rady M ias ta  
Ostrołęka był Dariusz M aciak (PiS), jego zastępcą 
W ie s ła w  Szczube łek (Tow arzystw o P rzy jac ió ł 
Ostrołęki). W  poprzedniej kadencji 200 6 -2 01 0  
Przewodniczącym Rady Miasta był Krzysztof M a j
kowski (PiS), a W iceprzewodniczącym i byli A n 
drzej Kania (PO) i Rafał Dymerski (członek PSL, 
w  klubie radnych PiS).

W  wyniku wyborów samorządowych w  Ostro
łęce w  2006 roku Prezydentem miasta został Ja
nusz Kotowski reprezentujący ugrupowanie Pra
wo i Spraw iedliwość (PIS). Uzyskał on 68,32%  
głosów. Jego rywal Ryszard Załuska z Komitetu 
W yborczego W yborców  „Bezpartyjny Kom itet -  
Ryszarda Załuski" uzyskał 31,68%  głosów.

W  Ostrołęce w  wyniku wyborów 2006 i 2010 
najwięcej m andatów  otrzymała PiS, a Prezyden
tem dwukrotnie został przedstawiciel PiS Janusz 
Kotowski. W ybory samorządowe 2010 umocniły 
silną pozycję prezydenta Janusza Kotowskiego, 
k tó ry  p o n o w n ie , tym  razem  już w  p ie rw sze j

turze, zwyciężył wybory. Po w yborach okaza ło  
się, że koalic ja  PiS z Towarzystwem Przyjaciół 
O stro łęk i, m ia ła  za m a ło  radnych, aby stano
w ić większość. TPO podczas kam pan ii w yb o r
czej oficjalnie poparło  Janusza Kotowskiego, nie 
przyczyniło się to jednak do większego p o p a r
cia ze strony w yborców . W  2 010  roku wobec 
braku arytmetycznej większości (11 m andatów), 
PiS za in ic jow a ło  rozm owy z innym i ugrupow a
niam i, których celem było stworzenie frontu po 
parcia prezydenta Kotowskiego. Do koalic ji PiS 
z TPO dołączyli: radny PSL Piotr Antośkiewicz 
i radna SLD Anna Szczubełek. Do tego g rona, 
tak jak w  ubiegłej kadencji, dołączył radny Da
riusz Bralski (Nowa Ostrołęka), który w  poprzed
niej kadencji był radnym  Bezpartyjnego K om i
tetu Ryszarda Załuski oraz Grażyna Sosnowska 
z Naszej Ostrołęki. W  tym kontekście jako kon- 
tre litę  m ożem y trak tow ać radnych PO, Rafała 
Dymerskiego z Nowej Ostrołęki oraz 3 radnych 
z Naszej Ostrołęki.

Utworzenie „koa lic ji proprezydenckiej" poka
zuje, że w  lokalnej grze politycznej ważną rolę 
odgrywa wybierany w  wyborach bezpośrednich 
prezydent/burm istrz. W  wyborach 2010  r. rzą
dząca w  poprzedniej kadencji koalicja PiS/TPO 
nie uzyskała większości, ale w  wyniku negocjacji 
u da ło  tę koa lic ję  rozszerzyć o przedstaw ic ie li 
dwóch partii politycznych (SLD i PSL) oraz jedne
go ugrupowania lokalnego (Nowa Ostrołęka).

Mechanizm  ten pozwala na wskazanie kilku 
istotnych praw idłowości, dotyczących funkcjono
w an ia  lo ka ln e j e lity  po lityczne j w  O stro łęce . 
Po pierwsze, najsilniejszą pozycją w  politycznym 
polu gry jest pozycja w ładzy wykonawczej, czyli 
Prezydenta. O n też wydaje się graczem d o m i
nującym . Rada M iasta , jako  instytucja o cha 
rakterze uchwałodawczym wydaje się zajmować 
pozycję gracza podpo rządkow anego . D rug im  
istotnym spostrzeżeniem jest rozproszenie ś ro 
dowiska kontre lity politycznej. Najwyraźnie j nie 
po jaw ił się tu silny lider, który pod ją łby  próbę 
przejęcia w ładzy, co -  ze w zględu na podz ia ł 
m anda tów  było  teoretyczn ie  m ożliw e. Trzecia 
konstatacja dotyczy lokalnej elity politycznej jako 
całości. O tóż fakt utworzenia szerokiego frontu  
porozum ien ia  w ie lu  różnych opcji politycznych 
(PiS, SLD, PSL) wskazuje, że podziały ideowe czy 
program owe pom iędzy lokalnym i ugrupow ania
m i n ie m a ją  ch a ra k te ru  a n ta g o n is tyczn e g o . 
Są to różnice raczej na poziom ie interesów niż 
wartości, co oznacza większe pole do negocja
cji i kom prom isu.

Odnosząc tę charakterystykę do m odelu elity 
H ig le y 'a  m ożna  uznać , że e lita  p o lity c z n a
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T a b e la  1. Rozkład m a n d a tó w  d la  poszczególnych  u g rup o w ań  w  Radzie M iasta  O s tro łęka
w latach 2006 i 2010

U grupow an ie
W ybory 2006  

liczba m anda tów

W ybory 2010  

liczba m anda tów

Prawo i Sprawiedliwość 10 8

Platforma Obywatelska 3 4

Komitet W yborczy W yborców „Nasza O stro łęka" 4 4

Towarzystwo Przyjaciół O stro łęki 3 3

Ruch Społeczny Koalicja Rozwoju Ostrołęki 2 -

Bezpartyjny Komitet Ryszarda Załuski 1 -

Nowa Ostrołęka z Rafałem Dymerskim - 2

Sojusz Lewicy Demokratycznej - 1

Polskie Stronnictwo Ludowe - 1

Źródło: Badania własne

w Ostrołęce jest zintegrowana normatywnie, tzn. 
sieć powiązań komunikacyjnych obejm uje w ięk
szość frakcji elity politycznej, co daje im m ożli
wość w p ływ u na decyzje pode jm ow ane  przez 
Radę Miasta, a także -  w  jakimś zakresie -  przez 
Prezydenta miasta. Ponadto frakcje te są w  w ięk
szości zgodne w  kwestii reguł i wartości istnieją
cych instytucji, co nie wyklucza publicznie p re 
zentowanych rozbieżności w  sprawach id e o lo 
gicznych, czy św ia topog lądow ych.

Przeprowadzona analiza wskazuje, że m im o 
wprowadzenia pewnych zmian w  strukturze elity 
w ładzy, lokalny system społeczny wykazuje zna
czącą stabilność podsystemu politycznego.

Płock
Miasto na prawach powiatu położone w  cen

trum  Polski, na terenie województwa m azowiec
kiego, liczy 130 tysięcy m ieszkańców. Płock to 
s iln y  o ś ro d e k  g o sp o d a rczy  o z ró żn ico w a n e j 
s truk tu rze  b ra nżo w e j. Tu sw o ją  s iedz ibę  ma 
m .in. jedna z największych firm  w  Europie Środ
kow o-W schodn ie j, po ten ta t na rynku p a liw o 
wym w  Polsce -  Polski Koncern N a ftow y OR
LEN S.A.

Sylwetka Prezydenta miasta
Od 2010 r. funkcję tę sprawuje Andrzej N o

wakowski. Od października 2002 roku był rad
nym miasta Płocka i członkiem  Komisji Skarbu 
i Budżetu. W  la tach  2 0 0 7 -2 0 1 0  by ł posłem  
na Sejm RP, członkiem Sejmowej Komisji Sportu 
i Turystyki oraz Komisji do spraw Unii Europej
skiej. Członek Platformy O bywatelskie j.

W  kadencji 2 0 0 6 -2 0 1 0  Prezydentem Płocka 
był M irosław  M ilewski z PiS. Była to druga ka
denc ja  p re zyde n tu ry  M ile w sk ie g o  w  P łocku. 
Od 1990 roku był radnym Miasta Płocka.

Rada Miasta
W  kadencji 2010-2014  w  Radzie Miasta Płoc

ka zasiadało 25 osób. Przewodniczącym był A r
tur Jaroszewski (PO), a funkcję W iceprzewodni
czących p e łn ią  W o jc iech  W ies ła w  H etkow ski 
(SLD), Tomasz Korga (PiS) i Lech Latarski (Sto
warzyszenie „N asz K ra j"). W  2 006  roku Prze
w odniczącym  Rady M iasta był Tomasz Korga 
(PiS), a W iceprzew odn iczącym i byli A rkad iusz 
Iwaniak (Lewica), A rtur Jaroszewski (PO) i Stani
sław Kwiatkowski (PSL).

W  Płocku po wyborach w  2006 roku najsilniej
szym ugrupowaniem było PIS, w  związku z czym 
partia utworzyła koalicję z PSL i Stowarzyszeniem 
Nasze Miasto Płock. Prezydentem został M irosław 
Milewski z PiS. W  2010  roku nastąpiła zm iana 
elity rządzącej. Po wyborach w  politycznym polu 
gry znajdowało się sześć komitetów wyborczych. 
Dwa mandaty otrzymało nowe ugrupowanie - Sto
warzyszenie Nasz Kraj i tym samym znalazło się 
w  polu gry. Najwięcej miejsc w  Radzie Miasta otrzy
mało PiS, ale PO również wzmocniła swoją pozy
cję w  porównaniu z poprzednim i wyboram i. SLD 
w  wyborach w  2010 roku wystartowała jako poje
dyncza partia, a nie jak w  2006 roku jako część 
składowa porozumienia partii lewicowych i otrzy
mała dokładnie tyle samo mandatów. Wnioskuję 
z tego, że pozycja SLD w  Płocku jest stabilna. PSL 
w  wyborach w  2010 roku otrzym ało 1 mandat.
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T a b e la  2 . R ozk ład  m a n d a tó w  d la  p o szcze g ó lnych  u g ru p o w a ń  w  Radzie M ia s ta  P łocka
w  latach 2006 i 2010

U grupow an ie
W ybory 2 006  

liczba m anda tów

W ybory 2 010  

liczba m anda tów

Prawo i Sprawiedliwość 8 9

Platforma Obywatelska 5 7

Koalicyjny Kom itet W yborczy SLD +  SDPL+PD + UP 
Lewica i Demokracie 6 -

Stowarzyszenie Nasze M iasto Płock 4 1

Polskie Stronnictwo Ludowe 2 1

Sojusz Lewicy Demokratycznej - 5

Stowarzyszenie Nasz Kraj - 2

Polskie Stronnictwo Ludowe - 1

Źródło: Badania własne

Największym przegranym  tych w yborów  było 
Stowarzyszenie Nasze M iasto Płock, które uzy
ska ło  ty lko  1 m a n d a t w  w ybo rach  sa m o rzą 
dowych 2010  tj. o trzy miejsca m niej w  Radzie 
M iasta niż cztery lata wcześniej. Istotnym jest, 
że NMP to koa lic jan t PiS-u w  poprzedn ie j ka 
dencji. W niosku ję  z tego , że w yborcy nie byli 
usatysfakcjonow ani z dz ia łań  tego ug rupow a 
n ia  w  Radzie M ia s ta  P łocka lub  w y ka zu ją  
m nie jsze za u fa n ie  do loka lnych  u g rup o w ań . 
W  2 010  roku u tw orzono n ie fo rm a ln ą  koalic ję  
PO i SLD. O bie  partie  nie m ają wystarczającej 
liczby m a n da tów  po trzebne j do  p o d e jm o w a 
nia uchw a ł, w ięc każdorazow o w sp ie rane  są 
g ło s a m i p rz e d s ta w ic ie li innych  u g ru p o w a ń . 
Pozycję PO po 2010  roku w zm ocn ił Prezydent 
A nd rze j N ow akow sk i.

Proces w yborczy nie d o p ro w a dz ił do w y ło 
n ien ia  w śród p a rtii po litycznych lid e ra , który 
o s ią g n ą łb y  zdecydow aną  przew agę nad p o 
zostałym i ugrupow an iam i. W edług przeprow a
dzone j ana lizy , zaobserw ow ane  zm iany p re 
fe rencji wyborczych m ieszkańców Płocka i co 
raz m nie jsze za u fa n ie  do u g rup o w ań  lo k a l
nych kosztem  p a rtii o g ó ln o k ra jo w ych  p o w o 
d u ją , że lo k a ln y  system spo łeczny w ykazu je  
m nie jszą stab ilność podsystem u politycznego.

Zgodnie  z m odelem  H ig ley'a  można stw ier
dz ić , że e lita  p o lity czn a  w  P łocku jest e litą  
s fragm en ta ryzow aną . Brak jest pow iązań  ko 
m unikacyjnych, w zajem nego zaufania  oraz po 
rozum ienia  co do w spólnych w artości. Pogłę
b ia  się n ie s ta b iln o ść  p o lityczna  i w za jem na  
n ie u fn o ś ć . T ru d n o  je s t u tw o rz y ć  k o a lic ję ,

pode jm ow an ie  decyzji w iąże się z kon ieczno
ścią uzyskania popa rc ia  innych ugrupow ań .

Radom
M ias to  na p raw ach  pow ia tu  w  c e n tra ln o - 

-w schodn ie j Polsce. Jest s iedz ibą  w ie lu  insty
tuc ji o reg iona lnym  znaczeniu. M iasto  jest o r 
gan iza torem  m iędzynarodow ych pokazów  lo t
niczych Radom A ir  Show, M iędzynarodow ego  
Festiwalu G om brow iczow sk iego  i Radom skie
go Festiwalu Jazzow ego.

Sylwetka Prezydenta m iasta
A nd rze j K osztow n iak -  nauczycie l a k a d e 

m ick i (Wyższa Szkoła H a n d low a  w  R adom iu 
o ra z  W yższa  S zko ła  O c h ro n y  Ś ro d o w is k a  
w  Radomiu). Prezydentem Miasta Radomia jest 
od 2 0 0 6  r. Funkcję sp raw u je  od dw óch ka 
d en c ji.

Rada M iasta
W  kadencji 2 0 1 0 -2 0 1 4  Rada M iasta liczyła 

28 radnych. Przewodniczącym Rady został D a
riusz W ó jc ik  (PiS), W iceprzew odn iczącym i zo 
s ta li W ło d z im ie rz  B o ja rs k i (PSL), W ie s ła w  
W ę d z o n k a  (PO) i B o h d a n  K a raś  (SLD). 
W  kadencji 2 0 0 6 -2 0 1 0  funkcje  Przewodniczą
cych Rady M iasta  Radom ia p e łn ili ra d n i PiS: 
Ryszard Fałek, W ojciech Skurkiewicz i Dariusz 
W ó jc ik , a W iceprzew odn iczącym i byli ko le jno  
D ariusz W ó jc ik  (PiS) (od 2 0 0 7  roku , w cześ
n ie j P rzew odniczący), Jo la n ta  K orpe tta -Z ych  
(PO), W ies ław  W ędzonka (PO) i Jerzy Pacho- 
lec (PiS).
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T a b e la  3 . Rozkład m a n d a tó w  d la  poszczegó lnych  u g ru p o w a ń  w  Radzie M ias ta  R adom ia
w latach 2006 i 2010

U grupow an ie
W ybory 2006  

liczba m anda tów

W ybory 2010  

liczba m anda tów

Prawo i Sprawiedliwość 14 14

Platforma Obywatelska 5 6

Komitet W yborczy W yborców „Nasza O stro łęka" 6 2

Towarzystwo Przyjaciół O stro łęki 2 -

Ruch Społeczny Koalicja Rozwoju Ostrołęki - 4

Bezpartyjny Komitet Ryszarda Załuski 1 2

Nowa Ostrołęka z Rafałem Dymerskim - 1

Źródło: Badania własne

W  2 0 0 6  roku w  R adom iu w  d ru g ie j turze 
w yborów  Prezydenta miasta został wybrany A n 
d rze j K o sz to w n ia k  (PIS). Jego  ryw a le m  by ł 
p rz e d s ta w ic ie l S tow a rzysze n ia  R a d o m ia n ie  
Razem Zdz is ław  M arc inkow sk i. W ybory  2 010  
w  Radom iu to  ponow ne zwycięstwo Andrze ja  
Kosztowniaka. W  d rug ie j turze pokona ł Piotra 
Szprendałow icza (PO).

W  R a d o m iu  z a ró w n o  w  p ie rw s z e j ja k  i 
w  d ru g ie j kadenc ji na jw ięce j m a n da tów  uzy
skało PiS. Przewaga tej partii była większa niż 
w  innych ana lizow anych  m iastach. Prezydent 
A ndrze j Kosztow niak to  rów nież reprezen tan t 
PiS, co doda tkow o  um ocn iło  w ładzę tej pa rtii 
w  Radomiu. W  pierwszej kadencji PiS rządziła 
sam odzie ln ie , a w  d rug ie j u tw orzono koalic ję  
PiS-PSL. PSL m ia ło  sw ój u d z ia ł w  rządzen iu  
m iastem (m im o, że dysponow ało tylko jednym 
m andatem ) dzięki tem u, iż w  drug ie j turze w y
b o ró w  p re zyd e n ck ich  p o p a r ło  k a n d y d a tu rę  
A n d rze ja  K osz tow n iaka . W  za m ia n  za p o l i
tyczne w sparcie  PSL o trzym a ło  od PiS p ro p o 
zycję u tw orzen ia  k o a lic ji rządzące j w  R ado
m iu .

W  myśl m o d e lu  H ig le y 'a  e lita  p o lityczna  
w  Radomiu jest e litą  z in tegrow aną ideo log icz
nie. M ocna pozycja  PiS-u tw o rzy  w  pew nym  
sens ie  h o m o g e n ic z n ą , p rz y w ó d c z ą  g ru p ę . 
Integracja wyrażona jest przez odrzucenie m oż
liw ości pub licznego  za jęcia  odm ien n eg o  s ta 
now iska w  ak tua lnych  spraw ach politycznych, 
czy w  kw estii p o litycznych  p rze ko n a ń  przez 
osoby z ryw a liz u ją c e j e lity . W e d łu g  H ig leya  
e lita  z in te g ro w a n a  id e o lo g iczn ie  to  is tn ien ie  
pojedynczej p a rtii, od które j zależy większość 
pozycji e lity  i kana łów  w pływ u.

Siedlce
Miasto we wschodniej Polsce położone na te

renie w ojew ództw a m azow ieckiego. N a jw ięks i 
przedstawiciele przemysłu i usług w  Siedlcach to 
firm y: Polimex-Mostostal S.A. i Stadler Rail p ro 
duku jące j poc iąg i o nazwie FLIRT. W  2 007  r. 
na terenie miasta została utworzona specjalna 
strefa ekonom iczna -  podstrefa Tarnobrzeskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej EURO-PARK W I- 
SŁOSAN.

Sylwetka Prezydenta miasta
W ojciech Kudelski -  przez trzy kadencje był 

radnym  M iasta Siedlce. W  latach 2 0 0 2 -2 0 0 6  
p e łn ił funkcję  Przewodniczącego Rady M iasta. 
W  2006  roku został Prezydentem miasta Siedl
ce. W  2010 r. został ponownie wybrany na sta
nowisko Prezydenta. Od wielu lat aktywnie działa 
na polu społecznym.

Rada Miasta
Skład Rady liczy 23 radnych . W  kadenc ji 

2 0 1 0 -2 0 1 4  Przewodniczącym Rady M iasta był 
Piotr Karaś (PO), ale został odw ołany z funkcji, 
ponieważ zaprotestował w  sprawie budowy po 
mnika Lecha Kaczyńskiego w  Siedlcach. Na jego 
m ie jsce p o w o ła n o  H enryka N ie d z ió łkę  (STS) 
(od 30 sierpnia 2013 roku). Funkcję W iceprze
wodniczących pe łn ili: A dam  Bobryk (SLD), Bo
gum ił Kacprzak (PiS), Stefan Somla (PiS). W  la 
tach 200 6 -2 01 0  Przewodniczącym Rady Miasta 
Siedlce był Mariusz Dobijański (PO), a W iceprze
w odn iczącym i A dam  Bobryk (Lewica i D em o
kraci) i Stefan Somla (PiS).

W  2 006  roku na Prezydenta Siedlec został 
w ybrany W ojciech Kudelski, reprezentant Ko
m ite tu  W ybo rcze go  Prawo i S p raw ied liw ość .
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T a b e la  4 . R ozkład  m a n d a tó w  d la  poszczegó lnych  u g ru p o w a ń  w  Radzie M ia s ta  S ied lce
w  latach 2006 i 2010

U grupow an ie
W ybory 2 006  

liczba m anda tów

W ybory 2 010  

liczba m anda tów

Prawo i Sprawiedliwość 7 10

Platforma Obywatelska 4 7

Siedleckie Towarzystwo Sam orządowe 7 4

Koalicyjny Komitet W yborczy SLD +  SDPL+PD +  UP 
Lewica i Dem okraci

3 -

Sojusz Lewicy Demokratycznej - 2

Forum Samorządowe w  Siedlcach 2 -

Źródło: Badania własne

W  d ru g ie j turze w ybo rów  p o ko n a ł M iros ław a  
Sym anowicza zg łoszonego przez Kom itet W y
borczy S iedleckiego Towarzystwa S am orządo
w ego  (bezparty jny). W  w ybo rach  2 0 1 0  roku 
już w  pierwszej turze w ybo rów  na Prezydenta 
w yb rano  ponow n ie  W o jc iecha  Kudelskiego.

W  Siedlcach po w yborach  sam orządow ych 
w  2 0 0 6  roku  w  p o lu  g ry  z n a la z ło  się p ięć 
ugrupowań. PiS i Siedleckie Towarzystwo Samo
rzą d ow e  o trz y m a ło  po s iedem  m a n d a tó w . 
Teoretycznie oba ugrupow ania  m og ły utworzyć 
koalic je . Jednak STS nie było na tyle mocnym 
u g ru p o w a n ie m , by rządzić w  S ied lcach. Jest 
Stowarzyszeniem, które zrzesza głównie siedlec
k ich  s p o łe c z n ik ó w . STS z o s ta ło  p o w o ła n e  
w  1993 roku przez grupę osób głównie z opo 
zycyjną przeszłością. Ideą polityki STS jest kon
serwatywny libera lizm  i tradycja chrześcijańska. 
O prócz kandydow an ia  w  w yborach  sam orzą 
dowych ug rupow an ie  o rgan izu je  w  S iedlcach 
różnego rodzaju przedsięwzięcia o charakterze 
edukacyjnym. W nioskuję, że utworzenie koalicji 
nie było celem STS, gdyż udział w  Radzie M ia 
sta jest tylko jednym z wielu zadań i celów Sto
warzyszenia, a udział w  koalicji rządzącej unie
m oż liw iłb y  ug rupow an iu  rea lizację  innych za 
mierzeń. Koalicję stworzyło PiS wraz z PO, która 
otrzymała cztery m andaty w  Radzie Miasta oraz 
z Forum  S am orządow ym  w  S ied lcach , które  
o trzym ało dwa m andaty. Pozycję PiS d od a tko 
wo wzm acniał Prezydent Wojciech Kudelski. Zwy
ciężył w  drugie j turze w yborów  i m ia ł 5% prze
w agę nad bezparty jnym  rywalem  zgłoszonym  
przez Kom itet W yborczy Siedleckiego Towarzy
stwa Sam orządowego.

W  2010 roku w  polu gry znalazły się cztery ugru
powania. W  składzie Rady Miasta nie znalazło się

Forum Samorządowe w  Siedlcach -  współkoali- 
cjant PiS i PO w  poprzedniej kadencji. Siedlec
kie Towarzystwo Samorządowe otrzymało o trzy 
m anda ty  m n ie j niż w  poprzedn ich  w yborach . 
Wnioskuję z tego, że w  Siedlcach spada popar
cie dla ugrupować lokalnych kosztem partii ogó l
nokra jow ych. Lewica o trzym ała  o jeden m an 
dat w ięcej niż w  2006  roku, co pozwala przy
puszczać, że SLD w  Siedlcach nie cieszy się po 
pularnością, ale ma stałą grupę wyborców.

Zgodnie z modelem  Higley'a elita polityczna 
w  S iedlcach jest z in teg row ana  ideo lo g iczn ie . 
W  tym  p rzypadku  w  S iedlcach (podobn ie  jak  
w  Radomiu) PiS tworzy grupę przywódczą. Elita 
i kontrelita są ze sobą powiązane i kontro lowa
ne przez d o m in u ją cą  fra kc ję . System rządów  
związany z integracją ideologiczną na ogó ł jest 
s tabilny.

Podsum ow anie

Podsumowując wykonaną analizę rów now a
gi podsystemu politycznego w  wybranych m ia 
stach na p raw ach pow ia tu  w o jew ództw a m a 
zow ieck iego  m ożna s tw ie rdz ić , że s tab ilność  
elity politycznej m ierzona przez badanie zm ian 
ko a lic ji rządzącej jest zróżn icow ana  zarów no 
pod  w z g lę d e m  p o w ią z a ń  k o m u n ik a c y jn y c h  
w ewnątrz elity, ja k  i pozycji w ładzy w ykonaw 
czej. Wszystkie badane miasta są zbliżonej w ie l
kości i z n a jd u ją  się w  p o d o b n e j o d le g ło ś c i 
od W arszaw y. W  tym przypadku ana liz ie  nie 
podlegały stosunki społeczne, sytuacja gospodar
cza, ani uwarunkowania historyczne. Badania zo
sta ły w ykonane w  opa rc iu  o w spom n ianą  już 
koncepc ję  n e o fu n k c jo n a ln e g o  p a ra d y g m a tu  
elitystycznego Johna H igley'a, według której elity
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dzielą się g łównie pod względem ich charakte
ru i s topn ia  in teg rac ji. H ig ley uznał, że „e lity  
wywodzą się z samego faktu życia społecznego. 
Jest to zb iór jednostek, które dzięki swej strate
gicznej pozycji w  kluczowych organizacjach spo
łecznych są w  stanie kształtować procesy decy
zyjne regularnie i substancjalnie". Za Higley'em 
elita będzie istniała zawsze, jeśli będzie istniała 
grupa społeczna, którą należy w  określony spo
sób zarządzać. Zadaniem  elit jest pode jm ow a
nie decyzji w  sposób sprawny i skuteczny i w  ten 
sposób w p ływ an ie  na rezu ltaty o rgan izacy jne  
w  danej społeczności. H igley tw ierdzi, że „e lita  
to  nie ty lko  a k tu a ln i przyw ódcy, a le rów nież 
i kontrelita i zgodnie z tą myślą elita funkcjonu
jąca w  danym  p ańs tw ie , czy spo łeczeństw ie  
z reguły obejmuje cały szereg grup e litarnych"11.

Porównanie m iast na prawach pow iatu p o 
zwala stwierdzić, że w  dwóch m iastach, w  któ
rych PiS ma wyraźną przewagę nad innymi par
tia m i oraz funkcję  kon tro lu jącą  -  w  Siedlcach 
i Radomiu -  rozpoznałam  model elity z in tegro
w ane j ideo lo g iczn ie . Partia ma s ilna  pozycję 
w  mieście i duże poparcie wyborców. W  Płocku 
sfragmentaryzowany model elity tworzą ugrupo
w an ia , które są n ieufne wobec siebie i co do 
podejm ow anych decyzji. Przyjmowanie uchw ał 
wym aga każdorazowego porozum ienia , bo ko
a lic ja  jest trudna  do utw orzenia. W  O stro łęce, 
gdzie w idoczna jest silna  pozycja Prezydenta 
Kotowskiego i występuje model elity zintegrowa
nej norm atywnie. W ystępują dobre pow iązania 
ko m u n ika cy jn e  w ew ną trz  e lity  co ma w p ływ  
na spraw ne pode jm ow an ie  decyzji. Prezydent 
g rom adzi w okó ł siebie większość członków elity 
w ładzy w  mieście.

Badanie rów now agi podsystemu polityczne
go w  wybranych miastach na prawach powiatu 
w ojewództwa m azow ieckiego pozw oliło  posta
wić trzy główne wnioski Po pierwsze w  miastach 
na praw ach pow iatu  w ojew ództw a m azow iec
kiego duże znaczenie ma pozycja Prezydenta. 
Przykładem miasta z s ilną w ładzą  Prezydenta,

który tworzy wokół siebie koalicję złożoną z po
szczególnych osób z różnych ugrupow ań , jest 
O stro łęka  z Januszem Kotowskim . W p ływ  Ko
towskiego jest tak silny, że do koalicji decydują 
się do łączyć ra d n i n ie licząc się z dyscyp liną  
p a r ti i,  czy u g ru p o w a ń , z k tórych  poch o dzą . 
Taka sytuacja może też świadczyć o tym, że e li
ta w  mieście jest słaba i potrzebuje silnego Pre
zydenta, żeby się zjednoczyć. Kolejny przykład 
silnej w ładzy Prezydenta to Płock. Andrzej N o 
w a ko w sk i jest lu b ia n y  w śród  m ie szka ńcó w . 
N ie angażu je  się w  usilne tw o rzen ie  ko a lic ji 
w  Radzie M iasta , ale stara się wychodzić n a 
przeciw oczekiwaniom społecznym i dzięki temu 
poparcie Nowakowskiego w  Płocku wciąż rośnie.

Kolejny wniosek wynika z różnic w  rozłoże
niu m andatów  w  analizowanych Radach M iast 
w  2006 i 2010 roku. Istotne znaczenie ma fakt, 
że um ocnieniu uległa pozycja partii ogó lnokra 
jowych w  przy jednoczesnej m arginalizacji ugru
powań i stowarzyszeń lokalnych. Spadek zaufa
nia do stowarzyszeń, kom ite tów  i ruchów spo
łecznych w idoczny był we wszystkich badanych 
m iastach  na p raw ach  pow ia tu  w o jew ództw a  
m azow ie ck ie go . W  Radzie M iasta  O s tro łęka  
w  wyborach w  2010 roku ugrupowania lokalne 
s trac iły  trzy m anda ty w  stosunku do w yborów  
w  2006 roku. W  wyborach do Rady Miasta Płock 
w  2010 roku Stowarzyszenie Nasze Miasto Płock 
otrzymało trzy m andaty mniej niż w  2006 roku. 
Duży spadek zaufania do ugrupowań lokalnych 
m ożna by ło  też zauw ażyć w  R adom iu, gdzie 
w  2 01 0  roku Stowarzyszenie R adom ianie  Ra
zem uzyskało 4 m andaty mniej niż w  wyborach 
samorządowych cztery lata wcześniej. W  Radzie 
Miasta Siedlce w  porównaniu do 2006 roku ugru
powania lokalne utraciły w  kolejnych wyborach 
4 m andaty. M ożna postaw ić tezę, że u g ru p o 
wania lokalne nie sprawdzają się jako elita rzą
dząca. Rosnący brak zaufania do stowarzyszeń 
lokalnych może też wynikać z niewielkiej popu
larności ich członków w  mieście.
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THE POLITICAL ELITES IN THE LOCAL SOCIAL SYSTEM, AS EXEMPLIFIED BY CITIES 
AND TOWNS WITH MUNICIPAL DISTRICT RIGHTS OF THE MAZOWSZE PROVINCE

OR VOIVODESHIP

Sum m ary

The article considers the stability analysis of local political authorities, being one of the factors 
influencing the political subsystem balance. The survey was conducted using a measurable frequ
ency of the changes of groupings. The groupings are in key positions regarding the political field 
in cities and towns with m unic ipa l district status in Mazowsze. The hypothesis enum erating the 
factors, which influence the type of a local social system balance, was presented. The factors are 
the fo llow ing: the level of political elite in tegration, the level of the authorities' elite stability and 
the effect of political institutionalisation factors and also of social mobility. The role of elites in the 
social system and the categorisation of elites according to the neo-functional parad igm  of John 
Higley was also presented. His theory divides elites m ain ly according to the ir character and the 
integration level. The research was conducted on the concept of the level of Higley's elite integra
tion and is presented in the article. Electoral coalitions in fou r cities in accordance with Mazovian 
municipal district cities and towns created in 2006 -2010  and 2010 -2014  were analysed in terms 
of the politica l stability. It was com pared on the basis of behaviour of the political elites during 
local government elections. The research enabled the putting forward of a few crucial hypotheses, 
which w ill be fundam ental fo r further more detailed analyses of the political stability in cities and 
towns with Mazowsze m unicipal district status.
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